
書式第 12号 (法第 28条関係)

2020年 度  事 業 報 告 書
2020年 7月 1日 から2021年 6月 30日 まで

特定非営利活動法人 バー ドリサーチ

1 事業の成果
2020年度は、①鳥類や自然環境の基礎情報の収集解析事業、②鳥類や自然環境の保全施策の立案提言事業、④自
と調査研究についての普及啓発事業を行った。①では、ベランダバードウォッチ、季節前線ウォッチという
うとともに、環境省のモニタリングサイト1000事業に協力した。②では、カワウと内水面漁業との共存のため

,ツパメとの共存のための事業等を行ない、それに貢献することができた。④では小学校における研究教育に協力するとと
にニュースレターや研究誌を発行し、ホームページを更新し、調査の楽しさや重要性の普及に努めた。また、コロナ

自粛が続いているため、動画配信も継続した。これらの結果,バードリサーチの活動に賛同する会員が3000人を超えるま
なった。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実施
日時
実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費の

金額

(千円)

Э鳥類や自然

環境の基礎情

報の収集解析

事業

・ 日本全国の鳥類の分布状況のデー

タを解析し、鳥の分布とそれに影

響する要因について解析した。
・環境省等の様々な調査を受話し,

実施した。

モニタリングサイト10∞ (環 )

全国鳥類繁殖分布調査 ほか

年間 関東 を中心

と した 日本

全国

3∝Ю人 一般市民および

鳥類の生息状況

に関心のあるも

の多数

15,432

Э鳥類や自然

晴境の保全施

策の立案提言

事業

・環境省等のカワウ保護管理計画に

参画した。
・オオタカ保護のための事業に参画

した

カワウ保護管理 (環 )

ツパメプロジェクト

ほか

年間 関東 を中

心 と した

全国

150人 カワウや猛禽
る,ッパメとの
共存に関心のあ

るもの、カワウ
の被書に悩む内

水面漁業関係

者、的人 多数

23,987

③ 自然環境
の改善の立

案提言事業

本年度は実施せず

④ 自然環境

保全 と調査

研究につい

ての普及啓

発事業

一般の人が鳥類や自然環境の保

全、研究に興味がもてるようにホ
ームページを開設した。アマチュ

ア研究者のレベルアップのために
ニュースレターを発行し、研究誌

を発行した。動画配信も行なつた

随時 事務所 50人 不特定多数 1,060



2020年 度  活動計算書
202●甲7月 1日から2021」手6月 30日 ま・で

バー ド サーチ
単位 :円

科
口
日 金 額

2.177.646

41,687,874
42,788,305

0
688,732

2,281,000

3,262,867

2,177,646

85,164,911

5.310.32

5,785,100
20,721,400
5,034,050

36.850.871

15,432,887
23,987,180
1.060.223
40.480.29(

９０

６０

９５

４９

２０

９０

６４

７９

2.655。 941

６

７

０

６

８

０

０

５

０

０

０

０

５

３

７９
９２
　
２５
５４
０２
∞
２３
８８
　
∞
００
７８
３４

７７
２
　
■
８
１０
２
３
３６
　
３５
６０
１６
２
7,660,79(

77,331,1611
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1,283
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127.906.51

鳥類や自然環境の基礎情報の収集解析事業
鳥類や自然環境の保全施策の立案提言事業
自然環境の改善の立案提言事業
普及啓発事業

経常外費用計
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

高山帯調査

5 その他収益

基礎情報の収集解析費
保全施策の立案提言費

Ⅲ 経常外収益

受取会費
運営会員
賛助会員
普通会員A
普通会員B
受取寄附金
普通寄附
2

つばめ
研究支援寄附

受取助成金等
助成金

Π

経常収益計
経常費用
1 事業費
(1)人件費

2

受取利息
経常外収益計

1

3

I 経常収益

役員報酬

Ⅳ 経常外費用

4 事業収益

リース料
保険料
支払報酬
地代家賃
租税公課
雑費
その他経費計
管理費計
経常費用計
当期経常増減額

給料手当
賞与
法定福利費
人件費計
(2)その他経費

計
費
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その他の事業は行なってい い



書式第 15号 (法第 28条関係)

2020年度 貸借対照表

2021年  6月  30日 現在

特定非営利活動法人 バー ドリサーチ

(単位 :円 )

科
口
日 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

未収入金

立替金

前払費用

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
船舶レーダー

敷金

ソフトウェア

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払い金

未払い消費税

預り金

前受金

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

145,382,038

0

0

1,470,159

146,852,197

2,675,258

149 527 455

21,620,945

1

536,000

1 257

ｎ

ｖ

2,119,

1,270,227

231,3

21,620,945

123,325,895

4,580,615

127,906,510

149,527,455



16 28

2020年 度 計算書類の注記
特定非営利活動法人 バー ドリサーチ

1重要な会計方針
計算書類の作成は、 PO法人会計基準 によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
(2)固定資産の減価償却の方法は,コ ピー機とレーダは定率法,ソフトウェアは定額法によっています。
(3)引 当金の計上基準      引当金の計上はない
(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理 特になし
(6)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は,税込方式によっています。

2事業別損益の状況

合計

自然環境保全
と調査研究に
ついての普及
啓発事業

事業部門計 管理部門

鳥類や自然環
境の基礎情報
の収集解析事
業

鳥類や自然環
境の保全施策
の立案提言事
業

科 目

2,281,000
3,262,867
2,177,646
85,164,911
1.283

3,262,867
2,177,646
85,164,911

2,281,000

1,283

1,820,162
2,177,646
41,687,874

490,200

42,788,305

952,505

688,732

90.605,424 1,283 92,887,70745.685.682 43,278,505 1,641,237
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5,785,100
20,721,400
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5,310,321
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2,517,025
2,655,161

2,655,941 39,506,81217.688.418 737,017 36,850,87118,425,436

775,796
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103,020
20,000
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352,000
362,880
0

1,608,000
4,205,785
3,137,403
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21,210,958
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3,123,287
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253,240
137,620
973,892

330,630
164,752

12,400
3,002,647

40.480.290 7.660,790 48,141,08015。 432.887 23,987.180 1,060,223
87.647.8921.797.240 77.331,161 10,316,73133,858,323 41,675,598

13.274.263 -10,315,448 5,239,81511.827.359 1,602,907 -156,003

I~~経常収益
1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
役員報酬

給料手当

賞与

法定福利費
人件費計
(2)その他経費
旅費交通費
外注費
謝金賃金

借損料
印刷費
福利厚生費
会議費
通信費
消耗品費
水道光熱費
諸会費
支払手数料
支払報酬
リース料
保険料
地代家賃
租税公課
雑費
その他経費計
経常費用計

当期経常増減額

算定方法金額内容

3施設の提供等の物的サービスの受入の内訳



4使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は   円ですが、そのうち   円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は   円です。

期末残高 備 考内容 期首残高 当期増加額

な し

合計

5固定資産の増減内訳

減少 期末取得価額科
「
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有形固定資産

船舶レーダ

船舶レーダ
無形固定資産

投資その他の資産

敷金
ソフ トウェア

合計

当期借入 当期返済 期末残高科 期首残高
なし

合計

6借入金の増減内訳

7役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

8その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な
。事項
・ 事業費と管理費の按分方法

その他の事業に係 る資産の状況

計算書類に
計上された

内役員及び
近親者 との

科 目

な し

な し

活動計算書計

(貸借対照表)

(活動計算書)

貸借対照表計



書式第 17号 (法第 28条関係)

2020年度 財産目録

2021年  6月  30日 現在
特定非営利活動法人 バー ドリサーチ

(単位 :円 )

科
口
日 金 額

I 資産の部
1 流動資産
現金預金

現金

現金 (非収益)

普通預金 ジャパンネット銀行本店
普通預金 ジャパンネット銀行すずめ支店
普通預金 りそな銀行中河原支店
郵便口座

郵便振替口座

Paypal口座

前払費用

鳥類や自然環境の基礎情報の収集解析事業

鳥類や自然環境の保全施策の立案提言事業

雇用保険料

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
船舶レーダー

敷金

ソフ トウェア

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

未払消費税

預り金

前受け金

鳥類や自然環境の基礎情報の収集解析事業

鳥類や自然環境の保全施策の立案提言事業

研究支援

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

441,084

281,797

58,177,429

82,239,381

1,482,043

361,096

483,647

1,915,561

953,949

513,227

2,983

145,382,038

1,470,

852,1

2,61 258

18,231,3

21,620,945

527. 45

21,620,

1

536,000

2,139,257

0

2,119,400

1,270,227

17,454,588

755,730

21,000

127,906,510



書式第 18号 (法第 28条関係)

2020年 度 年間役員名簿

2020年 7月 1日  から 2021年 6月 30日 まで

特定非営利活動法人 バードリサーチ

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事長 値田 睦之
2020年 7月 1日

～2021年6月 30日

2020年 7月 1日

～2021年6月 30日

理事 高木 憲太郎
2020年 7月 1日

～2021年6月 30日

な し

理事 守屋 年史
2020年 7月 1日

～2021年6月 30日

な し

理事 神山 和夫
2020年 7月 1日

～2021年6月 30日

な し

理事 佐藤 望
2020年 7月 1日

～2021年 3月 31日

な し

監事 宮崎 敬
2020年 7月 1日

～2021年6月 30日

な し



書式第 19号 (法第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
2021年 6月 30日 現在

特定非営利活動法人 バー ドリサーチ

氏   名

1 石田 健

2 植田 睦之

3 上田 恵介

4 加藤 七枝

5 古南 幸弘

＾
０ 守屋 年史

7 高木 憲太郎

8 神山 和夫

9 三 上 修

10 平野 敏明

11

12


